
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2025 № 1230

Великий Новгород

О внесении изменений в схему размещения нестационарных 
торговых объектов, расположенных на земельных 

участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся 
в муниципальной собственности или государственной 

собственности, на территории Великого Новгорода

В соответствии с постановлением министерства промышленности и торговли 

Новгородской области от 29.11.2019 № 5 "Об установлении Порядка разработки и 

утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных 

на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 

государственной собственности или муниципальной собственности", протоколами 

заседания постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения 

изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных 

на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 

государственной собственности или муниципальной собственности, на территории 

Великого Новгорода от 13.12.2024 № 4, от 14.02.2025 № 1 Администрация Великого 

Новгорода постановляет:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в муниципальной собственности или государственной собственности, 

на территории Великого Новгорода, утвержденную постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 27.03.2023 № 1343 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 28.06.2023 № 3162, от 13.10.2023 № 4966, 



2

от 03.04.2024 № 1386, от 27.04.2024 № 1842, от 24.12.2024 № 5496), следующие 

изменения:

1.1. В позиции 3 графу 2 изложить в следующей редакции:

"Павильон, объединенный с остановочным навесом";

1.2. Позиции 8, 9, 12 исключить;

1.3. В позиции 13:

в графе 5 цифры "20,0" заменить цифрами "15,0";

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Денисов Валентин Анатольевич";

1.4. Позицию 14 исключить;

1.5. В позиции 28:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 15.10.2024 № 1-2024";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"21.10.2024 - 20.10.2029";

1.6. В позиции 32:

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Петрова Марина Ивановна";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 02.10.2024 № 01";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"02.10.2024 - 01.10.2029";

1.7. В позиции 34 в графе 5 цифры "4,6" заменить цифрами "10,0";

1.8. В позиции 39 в графе 5 цифры "4,6" заменить цифрами "6,0";

1.9. В позиции 44 в графе 5 цифры "24,5" заменить цифрами "10,0";

1.10. В позиции 47: 

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 83";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.11. Позиции 49, 62 исключить;



3

1.12. В позиции 64: 

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 80";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.13. Позицию 67 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"67. Киоск Большая Санкт-
Петербургская ул., 
около дома № 24

продоволь-
ственная 
торговля

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.14. Позицию 91 исключить;

1.15. В позиции 97:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 82";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.16. В позиции 103 в графе 5 цифры "18,3" заменить цифрами "10,0";

1.17. Позицию 120 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"120. Киоск Волотовская ули-
ца, около дома 
№ 8

предприя-
тие быстро-
го обслужи-
вания

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.18. В позиции 123:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 71";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.19. В позиции 132:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 68";

графу 9 изложить в следующей редакции:



4

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.20. В позиции 134:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 15.10.2024 № 53";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"16.10.2024 - 15.10.2034";

1.21. В позиции 135 в графе 5 цифры "16,0" заменить цифрами "10,0";

1.22. В позиции 137 в графе 5 цифры "20,0" заменить цифрами "10,0";

1.23. В позиции 141:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 69";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.24. В позиции 145:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 91";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.25. В позиции 146:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 15.10.2024 № 51";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"16.10.2024 - 15.10.2034";

1.26. В позиции 155 в графе 5 цифры "16,4" заменить цифрами "15,0";

1.27. Позицию 158 исключить;

1.28. Позицию 164 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"164. Киоск ул. Коровникова, 
около дома № 4

розничная 
торговля

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.29. В позиции 165:



5

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 84";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.30. Позицию 166 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"166. Киоск ул. Коровникова, 
около дома № 4

продоволь-
ственная 
торговля

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.31. В позиции 175:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 30.09.2024 № 48";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"30.09.2024 - 29.09.2034";

1.32. В позиции 179:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 15.10.2024 № 52";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"16.10.2024 - 15.10.2034";

1.33. Позицию 180 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"180. Киоск ул. Кочетова, око-
ло дома № 6, 
корп. 2

печатная 
продукция

8,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.34. В позиции 182:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 77";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.35. Позицию 189 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"189. Киоск ул. Кочетова, око-
ло дома № 12, 
корп. 4

печатная 
продукция

6,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.36. В позиции 190:



6

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 90";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.37. В позиции 199 графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Денисов Валентин Анатольевич";

1.38. В позициях 205, 206:

в графе 5 цифры "6,0" заменить цифрами "10,0";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"09.01.2022 - 08.01.2027";

1.39. Позицию 212 исключить;

1.40. В позициях, 214, 215, 216, 217 графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Петров Иван Сергеевич";

1.41. Позицию 219 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"219. Киоск Софийская набе-
режная (площад-
ка напротив теат-
ра драмы имени 
Ф.М. Достоевско-
го)

розничная 
торговля, 
предприя-
тие быстро-
го питания

12,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.42. Позицию 220 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"220. Киоск Софийская набе-
режная (площад-
ка напротив теат-
ра драмы имени 
Ф.М. Достоевско-
го)

розничная 
торговля, 
предприя-
тие быстро-
го питания

12,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.43. Позицию 222 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"222. Киоск Софийская набе-
режная (площад-
ка напротив теат-
ра драмы имени 
Ф.М. Достоевско-
го)

розничная 
торговля, 
предприя-
тие быстро-
го питания

12,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.44. Позицию 225 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"225. Киоск мкр. Кречевицы предприя-
тие быстро-
го обслужи-
вания

8,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";



7

1.45. В позиции 228:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 88";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.46. Позицию 229 исключить;

1.47. В позиции 233 в графе 5 цифры "18,0" заменить цифрами "15,0";

1.48. Позицию 235 исключить;

1.49. В позиции 248:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 89";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.50. Позицию 251 исключить;

1.51. В позиции 252:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 87";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.52. Позицию 261 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"261. Киоск ул. Менделеева, 
около дома № 18

продоволь-
ственная 
торговля

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.53. Позицию 266 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"266. Торго-
вый па-
вильон

просп. Мира, около 
дома № 2

розничная 
торговля, 
оказание 
услуг

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора 

компенса-
ционное";



8

1.54. Позицию 267 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"267. Торго-
вый па-
вильон

просп. Мира, около 
дома № 2

розничная 
торговля, 
оказание 
услуг

10,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

до оконча-
ния срока 
действия 
договора

компенса-
ционное";

1.55. В позиции 272:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 86";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.56. Позицию 282 исключить;

1.57. В позиции 300:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 81";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.58. В позиции 304:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 67";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.59. В позиции 305:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 70";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.60. В позиции 315:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:



9

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 85";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034"; 

1.61. В позиции 319:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 16.10.2024 № 49";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"16.10.2024 - 15.10.2034"; 

1.62. В позиции 323:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 76";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034"; 

1.63. В позиции 335:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 79";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.64. В позиции 341:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 24.09.2024 № 54";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"24.09.2024 - 29.09.2029";

1.65. В позиции 346: 

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 72";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.66. В позиции 351 в графе 5 цифры "12,0" заменить цифрами "10,0";



10

1.67. В позиции 353 в графе 5 цифры "5,8" заменить цифрами "6,0";

1.68. Позицию 355 исключить;

1.69. В позиции 358 в графе 5 цифры "6,0" заменить цифрами "10,0";

1.70. Позицию 359 исключить;

1.71. В позиции 362:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 75";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.72. Позицию 364 исключить;

1.73. В позиции 372:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 73";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.74. В позиции 374 графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Халилов Назим Мустафа оглы";

1.75. В позиции 378:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 74";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.76. Позиции 386, 389 исключить;

1.77. В позиции 390:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 16.10.2024 № 50";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"16.10.2024 - 15.10.2034";



11

1.78. В позиции 392:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 24.09.2024 № 55";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"24.09.2024 - 23.09.2039";

1.79. В позиции 393:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 92";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.80. В позиции 404:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 66";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.81. Позицию 414 исключить;

1.82. В позиции 429:

в графе 5 цифры "7,0" заменить цифрами "8,0";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 28.12.2024 № 78";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"31.12.2024 - 30.12.2034";

1.83. В позиции 437:

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 21.11.2024 № 56";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"22.11.2024 - 21.11.2034";

1.84. Позиции 455, 459 исключить;

1.85. Позицию 460 изложить в следующей редакции:



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
"460. Торго-

вая те-
лежка

Кремлевский парк, 
площадка по на-
правлению от ме-
мориального комп-
лекса "Монумент 
Победы" в сторону 
площади Победы - 
Софийской (слева), 
между спортивной 
площадкой и детс-
кой площадкой

для торгов-
ли мороже-
ным, безал-
когольными 
напитками, 
попкорном, 
сладкой ва-
той, хот-до-
гами, варе-
ной кукуру-
зой, конди-
терскими 
изделиями

6,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное";

1.86. В позиции 479 графу 3 изложить в следующей редакции:

"ул. Химиков, около дома № 17";

1.87. Позицию 572 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"572. Киоск Большая Московс-
кая ул., около 
дома № 114

печатная 
продукция

8,0 субъект малого 
и среднего пред-
принимательства

5 лет перспек-
тивное";

1.88. В позиции 598:

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Иванищенко Игорь Борисович";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 04.12.2024 № 57";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"04.12.2024 - 31.12.2031";

1.89. В позициях 605-608 графу 2 изложить в следующей редакции: 

"Киоск";

1.90. В позиции 609:

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Васильев Алексей Владимирович";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 24.12.2024 № 95";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"24.12.2024 - 31.12.2031";

1.91. В позиции 610:

графу 2 изложить в следующей редакции:

"Киоск";



13

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Мкртчян Анна Гайковна";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 24.12.2024 № 94";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"24.12.2024 - 31.12.2031";

1.92. В позиции 611:

графу 6 изложить в следующей редакции:

"ИП Вагабов Салаудин Алисуманович";

графу 8 изложить в следующей редакции:

"договор о предоставлении права на размещение НТО от 24.12.2024 № 93";

графу 9 изложить в следующей редакции:

"24.12.2024 - 31.12.2031";

1.93. Дополнить позициями 617-621 следующего содержания:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"617. Торго-
вая те-
лежка

Кремлевский парк, 
городской пляж у 
Кремлевской сте-
ны

для торгов-
ли мороже-
ным, безал-
когольными 
напитками, 
попкорном, 
сладкой ва-
той, хот-до-
гами, варе-
ной кукуру-
зой, конди-
терскими 
изделиями

6,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное 

618. Торго-
вая те-
лежка

Кремлевский парк, 
городской пляж у 
Кремлевской сте-
ны

для торгов-
ли мороже-
ным, безал-
когольными 
напитками, 
попкорном, 
сладкой ва-
той, хот-до-
гами, варе-
ной кукуру-
зой, конди-
терскими 
изделиями

6,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное 

619. Торго-
вая те-
лежка

Кремлевский парк, 
площадка у фон-
тана "Садко"

для торгов-
ли мороже-
ным, безал-
когольными 
напитками, 
попкорном, 
сладкой ва-
той, хот-до-

6,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
гами, варе-
ной кукуру-
зой, конди-
терскими 
изделиями

620. Торго-
вая те-
лежка

Софийская набе-
режная (на входе в 
сквер со стороны 
набережной)

для торгов-
ли мороже-
ным, безал-
когольными 
напитками, 
попкорном, 
сладкой ва-
той, хот-до-
гами, варе-
ной кукуру-
зой, конди-
терскими 
изделиями

6,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное 

621. Бахче-
вой раз-
вал

ул. Державина, око-
ло дома № 4, 
корп. 1

для торгов-
ли овоща-
ми, фрук-
тами, бахче-
выми куль-
турами

9,0 25.04 - 20.10 перспек-
тивное".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
1250п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 07.04.2025 17:03
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026


